



WAL-MART DE MEXICO REPORTA RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE 2006

México, D.F., a 10 de Octubre de 2006

El día de hoy Wal-Mart de México (WALMEX) reportó sus resultados financieros obtenidos durante el tercer trimestre de 2006. Como resultado de un crecimiento en ventas del 20.9%, 16.8% en términos reales después de descontar la inflación del periodo, un mayor margen bruto y un menor nivel de gastos de operación, la utilidad de operación creció 27% real con respecto al año 2005. El flujo operativo (EBITDA) del trimestre ascendió a \$4,303 millones, lo que representó un 9.1% del total de ingresos y un incremento del 21% en términos reales, con respecto al año anterior.

Las ventas a unidades iguales durante el trimestre, es decir, considerando todas aquellas unidades que tienen más de un año en operación, registraron un incremento del 9.0%, 5.3% en términos reales con respecto a 2005.

Sobre los resultados alcanzados por la empresa, Eduardo Solórzano, Presidente Ejecutivo y Director General de Wal-Mart de México comentó: "Nuestro liderazgo en precios y nuestro continuo esfuerzo por mejorar la experiencia de compra de nuestros clientes, aunado a un permanente compromiso de invertir en modernizar, eficientar y expandir en forma rentable nuestras operaciones, nos permitió alcanzar un trimestre más de excelentes resultados. En términos financieros, quiero resaltar el incremento del 33% real en la utilidad por acción del trimestre. Para Wal-Mart de México los resultados financieros son tan importantes como nuestras acciones de involucramiento social y nuestras prácticas de buen gobierno corporativo y me complace reportar también importantes logros en estas áreas. La Fundación Wal-Mart de México, durante el tercer trimestre del año canalizó \$39 millones de pesos a diferentes comunidades en México. En el mismo periodo contamos con la colaboración de 14,156 asociados, quienes participaron como voluntarios en 562 actividades, dando 179,783 horas-hombre de trabajo a sus comunidades, incluyendo la Jornada Nacional del Voluntariado. En Agosto se firmó un acuerdo con el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo y la Cruz Roja Mexicana, para apoyar a las comunidades del sureste en situaciones de desastres. Finalmente, la Bolsa Mexicana de Valores nos otorgó el Premio de Bursatilidad 2005, que se otorga a las empresas que se destacan por cumplir en tiempo y forma con todas sus obligaciones ante el mercado de valores y cuyas acciones se compran y venden con grandes volúmenes y alta frecuencia."

Los datos financieros más relevantes se presentan a continuación:

Resultados Tercer Trimestre (Julio – Septiembre)

	2006		2005		Crecimiento %	
	Millones \$	%	Millones \$	%	Nominal	Real
Ventas Netas	46,982		40,239		21	17
Otros Ingresos	181		167		12	8
Total Ingresos	47,163	100.0	40,406	100.0	21	17
Costo de Ventas	37,010	78.5	31,880	78.9	20	16
Utilidad Bruta	10,153	21.5	8,526	21.1	23	19
Gastos de Operación	6,663	14.1	5,776	14.3	19	15
Utilidad de Operación	3,490	7.4	2,750	6.8	31	27
Flujo Operativo (EBITDA)	4,303	9.1	3,567	8.8	25	21
Utilidad Neta	2,732	5.8	2,083	5.2	36	31
UPA trimestral (pesos)	0.318		0.239		38	33

Acumulado al Tercer Trimestre (Enero-Septiembre)

	2006		2005		Crecimiento %	
	Millones \$	%	Millones \$	%	Nominal	Real
Ventas Netas	135,517		117,143		20	16
Otros Ingresos	534		498		11	7
Total Ingresos	136,051	100.0	117,641	100.0	20	16
Costo de Ventas	106,892	78.6	92,812	78.9	19	15
Utilidad Bruta	29,159	21.4	24,829	21.1	21	17
Gastos de Operación	18,976	13.9	16,953	14.4	16	12
Utilidad de Operación	10,183	7.5	7,876	6.7	34	29
Flujo Operativo (EBITDA)	12,591	9.3	10,313	8.8	26	22
Utilidad Neta	7,918	5.8	6,075	5.2	35	30
UPA base 12 meses (pesos)	1.331		1.109		23	20

La posición de efectivo de la Compañía al 30 de Septiembre de 2006 ascendió a \$8,714 millones.

Descripción de la Compañía:

WALMEX es una empresa del Sector Comercial cuyas acciones cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores desde el año de 1977. Al día de hoy opera 857 unidades comerciales:

- 247 Bodegas Aurrerá
- 75 Sam's Clubs
- 110 Wal-Mart Supercenters
- 58 Superamas
- 57 Suburbias
- 310 Restaurantes, incluyendo franquicias

Capacidad instalada al 30 de Septiembre de 2006:

FORMATO	M2 piso ventas
Bodega Aurrerá	1,044,176
Sam's Club	569,846
Wal-Mart Supercenter	969,851
Superama	96,356
Suburbia	252,119
	Asientos
Restaurantes	70,904

Acciones en Circulación:

El número de acciones en circulación al 30 de Septiembre de 2006 es de 8,583,883,568.

Claves de Cotización:

<u>Bolsa Mexicana de Valores:</u>	<u>Bloomberg:</u>	<u>Reuters:</u>	<u>Programa Patrocinado de ADR's:</u>
Walmex V	WalmexV MM	WalmexV.Mx	WMMVY
	WMMVY US	WMMVY.Pk	

Páginas de Internet:

www.walmartmexico.com.mx	www.suburbia.com.mx
www.sams.com.mx	www.vips.com.mx
www.superama.com.mx	www.tarjetawalmart.com.mx

Información sobre la Compañía:

Asuntos Corporativos: Raúl Argüelles Díaz González, raul.arguelles@wal-mart.com, Tel: (52 55) 5387-9241
 Relación con Inversionistas: Mariana Rodríguez de García, m.rodriguez@wal-mart.com Tel: (52 55) 5283-0289

WAL-MART DE MEXICO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

Miles de pesos de poder adquisitivo del 30 de septiembre de 2006

	30 de septiembre de	
	2006	2005
<u>Activo</u>		
Circulante:		
Efectivo e inversiones temporales	\$ 8,713,635	\$ 9,762,799
Cuentas por cobrar - neto	2,536,930	1,997,543
Inventarios	17,520,477	14,292,259
Pagos anticipados	481,842	414,625
Suma el activo circulante	29,252,884	26,467,226
Inmuebles y equipo - neto	58,522,781	51,083,083
Total del activo	<u>\$ 87,775,665</u>	<u>\$ 77,550,309</u>
<u>Pasivo e inversión de los accionistas</u>		
Pasivo a plazo menor de un año:		
Cuentas por pagar a proveedores	\$ 20,953,641	\$ 16,580,155
Otras cuentas por pagar	5,655,711	5,042,907
Suma el pasivo a plazo menor de un año	26,609,352	21,623,062
Otros pasivos a largo plazo	1,875,535	153,101
Impuesto sobre la renta diferido	4,304,186	4,932,982
Prima de antigüedad	54,220	51,464
Total del pasivo	<u>32,843,293</u>	<u>26,760,609</u>
Inversión de los accionistas:		
Capital social	19,356,844	17,283,026
Reserva legal	3,438,172	3,063,659
Utilidades acumuladas	43,349,098	40,583,599
Resultado acumulado por actualización	(10,935,596)	(10,240,151)
Prima en venta de acciones	2,214,523	2,222,953
Fondo para el plan de acciones al personal	(2,490,669)	(2,123,386)
Total de la inversión de los accionistas	<u>54,932,372</u>	<u>50,789,700</u>
Total del pasivo e inversión de los accionistas	<u>\$ 87,775,665</u>	<u>\$ 77,550,309</u>

WAL-MART DE MEXICO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS

Miles de pesos de poder adquisitivo del 30 de septiembre de 2006

	Período de nueve meses que terminó el 30 de septiembre de	
	2006	2005
Ventas netas	\$ 135,517,176	\$ 117,143,005
Otros ingresos	<u>533,657</u>	<u>497,747</u>
Total ingresos	136,050,833	117,640,752
Costo de ventas	<u>(106,891,899)</u>	<u>(92,811,855)</u>
Utilidad bruta	29,158,934	24,828,897
Gastos de operación	<u>(18,975,724)</u>	<u>(16,953,153)</u>
Utilidad de operación	<u>10,183,210</u>	<u>7,875,744</u>
Producto integral de financiamiento:		
Productos financieros - neto	630,619	931,449
Utilidad en cambios	48,147	24,158
Utilidad por posición monetaria	<u>253,690</u>	<u>83,976</u>
	<u>932,456</u>	<u>1,039,583</u>
Otros productos (gastos) - neto	<u>36,957</u>	<u>(236,761)</u>
Utilidad antes del impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en las utilidades	11,152,623	8,678,566
Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en las utilidades	<u>(3,234,262)</u>	<u>(2,603,570)</u>
Utilidad neta	<u>\$ 7,918,361</u>	<u>\$ 6,074,996</u>
Utilidad por acción base 12 meses (en pesos)	<u>\$ 1.331</u>	<u>\$ 1.109</u>

WAL-MART DE MEXICO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

Miles de pesos de poder adquisitivo del 30 de septiembre de 2006

	Período de nueve meses que terminó el 30 de septiembre de	
	2006	2005
<u>Operación</u>		
Utilidad neta	\$ 7,918,361	\$ 6,074,996
Cargos (créditos) a resultados que no requirieron la utilización (generación) de recursos:		
Depreciación	2,407,663	2,437,293
Prima de antigüedad	28,453	24,067
Impuesto sobre la renta diferido	(280,952)	(304,818)
	<u>10,073,525</u>	<u>8,231,538</u>
Variaciones en:		
Cuentas por cobrar	156,880	57,253
Inventarios	(3,393,838)	(1,825,385)
Pagos anticipados	24,747	(42,606)
Cuentas por pagar a proveedores	19,459	(378,848)
Otras cuentas por pagar	(994,935)	1,021,696
Recursos generados por la operación	<u>5,885,838</u>	<u>7,063,648</u>
<u>Financiamiento</u>		
Otros pasivos a largo plazo	272,431	8,518
Recompra de acciones	(4,460,375)	(3,814,336)
Pago de dividendos	(804,421)	(556,028)
Recursos utilizados en actividades de financiamiento	<u>(4,992,365)</u>	<u>(4,361,846)</u>
<u>Inversión</u>		
Adquisiciones de inmuebles y equipo	(6,404,702)	(5,230,786)
Ventas y bajas de inmuebles y equipo	357,220	226,199
Arrendamiento capitalizable de inmuebles	(240,204)	-
Fondo para el plan de acciones al personal - neto	(403,038)	(477,262)
Recursos utilizados en actividades de inversión	<u>(6,690,724)</u>	<u>(5,481,849)</u>
Disminución en efectivo e inversiones temporales	(5,797,251)	(2,780,047)
Efectivo e inversiones temporales al principio del período	<u>14,510,886</u>	<u>12,542,846</u>
Efectivo e inversiones temporales al fin del período	<u>\$ 8,713,635</u>	<u>\$ 9,762,799</u>